
 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
Departamento Regional de Rondônia 
 
Rua Tabajara, 539 – Panair – CEP 76801-348 
Porto Velho/RO   Tel.: 69 2181 6900   www.ro.senac.br 
 

1 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CONVITE Nº 003/2024/CV 
 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E REDE LÓGICA. 
 

Empresa Vencedora: Tomazelli Serviços LTDA (CNPJ: 02.989.079/0001-50) 

LOTE 01 

Item Qtd. Und.                                    Discriminação Vr. Und. 

01 01 Serviço 

Contratação de empresa especializada em serviços de 
instalação de rede elétrica - Jaru 
Instalação de rede elétrica - instalações e substituição/reparo da 
rede elétrica, ação corretiva em instalações e equipamentos, 
com fornecimento de mão de obra qualificada, ferramental 
específico e fornecimento de material. 
Deverá ser especificada a utilização das normas abaixo: 
-ABNT-NBR 5410 
-IEC 60364 
-IEC 60364-8-1 
-IEC-60332-1 
-ABNT-NBR 5471 
-NR-10 
-Seguir as referências da tabela SINAPI 
Será de responsabilidade da contratada a especificação elétrica 
a partir do relógio de medição (padrão de entrada), caso seja 
necessário. 
Será de responsabilidade da contratada a infraestrutura 
completa na interligação entre ambientes caso necessário, e o 
dimensionamento da carga. 
Instalações constatadas fora das normas técnicas deverão ser 
padronizadas conforme as normas, e seu 
Custo será de responsabilidade da contratada. 

R$ 125.493,62 

02 01 Serviço 

Contratação de empresa especializada em serviços de 
instalação de redes lógicas - Jaru 
Instalação redes lógicas (circuito de tv e dados) - contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de instalações 
e substituição/ reparo de redes, ação corretiva em instalações e 
equipamentos, com fornecimento de mão de obra qualificada, 
ferramental específico e fornecimento de material. 
Rede lógica deverá necessariamente ser especificada como 
cabeamento lógico a utilização de cabo UTP categoria 6 
(mínimo) em distribuições horizontais e categoria 6a em 
distribuições wireless (antenas) e backbone (entre switches, 
roteadores e servidores); deverá necessariamente ser 
especificada a utilização do padrão de cabeamento estruturado 
quando a solução abranger a parte lógica para cada tipo de 
ambiente de acordo com as normas vigentes. (utilizar 
cabeamento UTP para ambientes internos e protegidos, utilizar 
cabeamento STP em ambientes intempéries); 
A rede lógica deverá ser implantada de forma isolada à rede 
elétrica quando utilizado cabeamento UTP; 
Deverá necessariamente ser especificada a utilização do padrão 
de conectorização EIA/TIA 568 a. 
Deverá ser especificada a utilização de eletrodutos metálicos, 
galvanizados ou eletrocalhas de acordo 
Com norma ANSI/TIA/EIA-569. 

R$ 99.005,54 

�ƒ( -*�� �/-�).�ēû*��*���*� ���-*��/��$")ѷ�����	�������ф��х%�/р/п5�ф0ч" %1п1с�	��с��+�

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc


 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
Departamento Regional de Rondônia 
 
Rua Tabajara, 539 – Panair – CEP 76801-348 
Porto Velho/RO   Tel.: 69 2181 6900   www.ro.senac.br 
 

2 

   

Deverá necessariamente ser especificada a aplicação das 
normas: 
-ANSI/TIA/EIA-568-A 
-ANSI/TIA/EIA-569-A 
-ANSI/TIA/EIA-607 
-NBR 14565 
Instalações constatadas fora das normas técnicas deverão ser 
padronizadas conforme as normas, e seu custo será de 
responsabilidade da contratada. 
-Seguir as referências da tabela SINAPI 

 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 224.499,16 

(Duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos). 

DESPACHO 
CPL 

 
 

 

  
  

Roberto Pinto Monte       Maycon Sales Bampi Lucilena Freitas da S.Costa 
   Presidente CPLP            Membro Efetivo         Membro Efetivo 

DESPACHO 
DAF 

 

Meu parecer é favorável pela homologação e 

adjudicação do Convite nº 003/2024/CV, conforme 

quadro acima com a vencedora, lote/itens, 

quantidade, unidade, especificação e valores. 

Encaminho a Senhora Diretora Regional para 

ciência e autorização superior. 

 
 
 
 
 

Giselle Araujo dos Santos   
Diretora Administrativa e 

Financeira 
 

HOMOLOGO a licitação e ADJUDICO os serviços a Empresa Tomazelli Serviços LTDA, com o valor total 

de R$ 224.499,16 (Duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos), 

para a prestação dos serviços, conforme quadro acima, e de acordo com o despacho da Comissão 

Permanente de Licitações e DAF. 

DESPACHO 

 
 
 
 
 

Nina Cátia Alexandre Cavalcante   
Diretora Regional da AR-SENAC-RO 

 
       
 

 
 
 
 
 

Raniery Araujo Coelho  
Presidente da AR-SENAC-RO 

 
Data:  

 

Maycon Sales Bampi (13 de setembro de 2024 09:08 EDT)
Maycon Sales Bampi

17/09/2024

�ƒ( -*�� �/-�).�ēû*��*���*� ���-*��/��$")ѷ�����	�������ф��х%�/р/п5�ф0ч" %1п1с�	��с��+�

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc
https://secure.na2.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc


Ata_de_Homologacao_e_Adjudicacao_Convite_
nº_003_2024_Serviço_de_Instalação_de_Rede_
Elétrica_e_Rede_Lógica_Jaru
Relatório de auditoria final 2024-09-17

Criado em: 2024-09-13

Por: Antoniony Ribeiro (antoniony@ro.senac.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAA5dLN6jSt1t0zU5u8gejv0v2bHBO2dMpc

Histórico de "Ata_de_Homologacao_e_Adjudicacao_Convite_nº_
003_2024_Serviço_de_Instalação_de_Rede_Elétrica_e_Rede_L
ógica_Jaru"

Documento criado por Antoniony Ribeiro (antoniony@ro.senac.br)
2024-09-13 - 12:59:06 GMT- Endereço IP: 200.241.65.227

Documento enviado por email para mayconbampi@ro.senac.br para assinatura
2024-09-13 - 13:01:36 GMT

Documento enviado por email para Lucilena Freitas da Silva Costa (lucilena@ro.senac.br) para assinatura
2024-09-13 - 13:01:36 GMT

Documento enviado por email para Roberto Pinto Monte (robertomonte@ro.senac.br) para assinatura
2024-09-13 - 13:01:36 GMT

Documento enviado por email para Giselle Araujo dos Santos (giselle@ro.senac.br) para assinatura
2024-09-13 - 13:01:37 GMT

Documento enviado por email para Nina Cátia Alexandre Cavalcante (nina@ro.senac.br) para assinatura
2024-09-13 - 13:01:37 GMT

Documento enviado por email para Raniery Araujo Coelho (raniery@ro.senac.br) para assinatura
2024-09-13 - 13:01:37 GMT

Email visualizado por Roberto Pinto Monte (robertomonte@ro.senac.br)
2024-09-13 - 13:04:59 GMT- Endereço IP: 200.241.65.227



Email visualizado por mayconbampi@ro.senac.br
2024-09-13 - 13:05:10 GMT- Endereço IP: 200.241.65.227

Email visualizado por Lucilena Freitas da Silva Costa (lucilena@ro.senac.br)
2024-09-13 - 13:05:13 GMT- Endereço IP: 200.241.65.227

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pinto Monte (robertomonte@ro.senac.br)
Data da assinatura: 2024-09-13 - 13:06:16 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 200.241.65.227

Documento assinado eletronicamente por Lucilena Freitas da Silva Costa (lucilena@ro.senac.br)
Data da assinatura: 2024-09-13 - 13:06:44 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 200.241.65.227

O signatário mayconbampi@ro.senac.br inseriu o nome Maycon Sales Bampi ao assinar
2024-09-13 - 13:08:40 GMT- Endereço IP: 200.241.65.227

Documento assinado eletronicamente por Maycon Sales Bampi (mayconbampi@ro.senac.br)
Data da assinatura: 2024-09-13 - 13:08:42 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 200.241.65.227

Email visualizado por Giselle Araujo dos Santos (giselle@ro.senac.br)
2024-09-13 - 13:21:45 GMT- Endereço IP: 200.241.72.162

Documento assinado eletronicamente por Giselle Araujo dos Santos (giselle@ro.senac.br)
Data da assinatura: 2024-09-13 - 13:22:49 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 179.253.10.90

Documento assinado eletronicamente offline por Nina Cátia Alexandre Cavalcante (nina@ro.senac.br)
Data da assinatura: 2024-09-16 - 16:59:08 GMT - Fonte da hora: dispositivo- Localizado próximo a: (-8.75462, -63.8956)
Confirme gravado por : eSignManagerForiOSv1App

Evento de assinatura de documento offline sincronizado e gravado
2024-09-16 - 16:59:10 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 179.155.226.3

Documento assinado eletronicamente offline por Raniery Araujo Coelho (raniery@ro.senac.br)
Data da assinatura: 2024-09-17 - 16:52:01 GMT - Fonte da hora: dispositivo- Localizado próximo a: (-8.75891, -63.8996)
Confirme gravado por : eSignManagerForiOSv1App

Evento de assinatura de documento offline sincronizado e gravado
2024-09-17 - 16:52:08 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 179.254.54.84

Contrato finalizado.
2024-09-17 - 16:52:08 GMT


		2024-09-17T09:52:10-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




